
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15. 11. 2021  № 784 

г. Аксай 

Об исполнении бюджета Аксайского 

района за 9 месяцев 2021 года 

 

 

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и статьей 45 Решения Собрания депутатов Аксайского района  

от 25.06.2009 № 459 «О бюджетном процессе в Аксайском районе»,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Аксайского района за  

9 месяцев 2021 года по доходам в сумме 3 000 502,0 тыс. рублей, по расходам  

в сумме 2 921 535,7 тыс. рублей с превышением доходов над расходами 

(профицит бюджета Аксайского района) в сумме 78 966,3 тыс. рублей. 

Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении бюджета 

Аксайского района за 9 месяцев 2021 года является финансовое управление 

Администрации Аксайского района. 

2. В целях информирования населения Аксайского района опубликовать 

сведения о ходе исполнения бюджета Аксайского района за 9 месяцев  

2021 года, согласно приложению к настоящему постановлению,  

в информационном бюллетене Администрации Аксайского района «Аксайский 

район официальный». 

3. Направить постановление Собранию депутатов Аксайского района, 

постоянной комиссии по экономической политике, бюджету, финансам, 

налогам, муниципальной собственности Собрания депутатов Аксайского 

района и Контрольно-счетной палате Аксайского района. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего 

обязанности заместителя главы Администрации Аксайского района  

по вопросам экономики, финансов, инвестиций и промышленности  

Горохова М.А. и начальника финансового управления Администрации 

Аксайского района Кудряшову М.Ю.  

 

Глава Администрации 

Аксайского района 

 

 

С.Н. Бодряков 

Постановление вносит 

финансовое управление 

Администрации Аксайского района 



 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о ходе исполнения бюджета Аксайского района 

за 9 месяцев  2021 года 

 

Исполнение бюджета Аксайского района за 9 месяцев 2021 года 

составило по доходам в сумме 3 000 502,0 тыс. рублей, или 57,3 процента к 

годовому плану, и по расходам в сумме 2 921 535,7 тыс. рублей, или 54,2 

процента к плану года. Профицит по итогам 9 месяцев 2021 года составил 

78 966,3 тыс. рублей. 

 Налоговые и неналоговые доходы бюджета Аксайского района 

исполнены в сумме 749 446,1 тыс. рублей или 81,3 процента к годовому плану. 

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года объем собственных 

доходов бюджета Аксайского района в целом увеличился на 167 150,2 тыс. 

рублей или на 28,7 процентов. Увеличение поступлений составило 176 222,6 

тыс. рублей от доходов: по налогу на доходы физических лиц на 109 037,2 тыс. 

рублей, акцизам  по  подакцизным товарам  на 2 075,8 тыс. рублей, по налогам 

на совокупный доход на 52 333,6 тыс. рублей, по государственной пошлине на 

1 086,2 тыс. рублей, по платежам при пользовании природными ресурсами на 

5 889,9 тыс. рублей, по доходам от оказания платных услуг и компенсации 

затрат государства на 5 799,9 тыс. рублей. По остальным собственным 

доходным источникам снижение в целом составило 9 072,4 тыс. рублей. 

Объем безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского района за 9 

месяцев 2021 года составил 2 251 055,9 тыс. рублей. 

На финансирование отраслей социальной сферы, включая расходы на 

финансовое обеспечение муниципального задания подведомственным 

учреждениям, за 9 месяцев 2021 года направлено 2 525 199,9 тыс. рублей, что 

составляет 67,8 процента к годовым плановым назначениям. 

На сельское, дорожное хозяйство, а также на развитие других отраслей 

экономики направлено 76 074,1  тыс. рублей, что составляет 21,5  процента к 

годовым плановым назначениям. 

На финансирование жилищно-коммунального хозяйства направлено   

110 284,5 тыс. рублей, что составляет 11,0  процентов к годовым плановым 

назначениям. 

На обеспечение национальной безопасности, в том числе на обеспечение 

деятельности аварийно-спасательного подразделения и противопожарной 

службы, направлено 19 328,0 тыс. рублей, что составляет  75,0  процентов к 

годовым плановым назначениям. 

На реализацию муниципальных программ Аксайского района направлено  

2 792 851,7 тыс. рублей, что составляет 54,8 процента к годовым плановым 

 

 

 

 

Приложение   

к постановлению  

Администрации Аксайского района  

от 15.11. 2021 № 784 



назначениям, или 95,6 процента всех расходов бюджета Аксайского района за 9 

месяцев 2021 года.  

 Просроченная задолженность по социальным и долговым обязательствам 

бюджета Аксайского района  за 9 месяцев 2021 года отсутствует. 

 По итогам 9 месяцев 2021 года муниципальный долг Аксайского района 

составил 95 300,0 тыс. рублей. 

 Доходы консолидированного бюджета Аксайского района как свода 

бюджета Аксайского района и бюджетов поселений, входящих в состав 

Аксайского района составили 3 428 604,2 тыс. рублей или 58,0 процентов к 

годовому плану, расходы в сумме 3 338 602,3  тыс. рублей, или 52,9 процента к 

плану года. Профицит по итогам 9 месяцев 2021 года составил 90 001,9 тыс. 

рублей. 

 Объем собственных налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета Аксайского района за 9 месяцев 2021  года 

составил 1 189 764,0 тыс. рублей или 34,7 процентов всех доходов. Объем 

поступлений по налоговым и неналоговым доходам за 9 месяцев 2021 года 

выше аналогичного периода прошлого года на 219 015,6 тыс. рублей или на 

22,6 процентов.  

Бюджетная политика в сфере расходов консолидированного бюджета 

района была направлена на решение социальных и экономических задач 

Аксайского района. Приоритетом являлось обеспечение населения 

бюджетными услугами отраслей социальной сферы. 

На финансирование отраслей социальной сферы, включая расходы на 

финансовое обеспечение муниципального задания подведомственным 

учреждениям, за 9 месяцев 2021 года направлено 2 648 738,1 тыс. рублей, что 

составляет 67,6  процента к годовым плановым назначениям. 

На сельское, дорожное хозяйство, а также на развитие других отраслей 

экономики направлено 143 612,4 тыс. рублей, что составляет  27,3 процента к 

годовым плановым назначениям. 

На финансирование жилищно-коммунального хозяйства направлено  

287 216,2 тыс. рублей, что составляет 19,9 процента к годовым плановым 

назначениям. 

На обеспечение национальной безопасности, в том числе на обеспечение 

деятельности аварийно-спасательного подразделения и противопожарной 

службы, направлено 21 276,5тыс. рублей, что составляет 72,0 процента к 

годовым плановым назначениям. 

На реализацию муниципальных программ за  9 месяцев 2021 г. 

направлено  3 107 212,2 тыс. рублей, что составляет 53,1 процент к годовым 

плановым назначениям. 

 

 

Управляющий делами 

 

И.Н. Пономарева 

 

 



 Приложение 

к сведениям о ходе исполнения 

бюджета Аксайского района  

за 9 месяцев 2021 года 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об исполнении бюджета Аксайского района 

за 9 месяцев 2021 года 

 

Наименование показателей 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения на 

год 

Исполнение 

1 2 3 

ДОХОДЫ     

Налоговые и неналоговые доходы 921 994,8 749 446,1 

Налоги на прибыль, доходы 533 643,1 434 027,1 

Налог на доходы физических лиц 533 643,1 434 027,1 

Налоги на товары (работы, услуги), 

реализуемые на территории Российской 

Федерации 

25 162,3 18 658,7 

Налоги на совокупный доход 127 758,6 131 902,3 

Налоги на имущество 77 355,1 22 906,3 

Государственная пошлина 24 335,2 22 150,8 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 

107 480,0 88 231,0 

Платежи при пользовании природными 

ресурсами 
6 655,6 8 068,5 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и 

компенсации затрат государства 
0,0 7 921,7 

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 
7 927,2 13 366,2 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 11 677,7 2 180,4 

Прочие неналоговые доходы 0,0 33,1 

Безвозмездные поступления 4 318 933,9 2 251 055,9 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

4 328 890,9 2 261 012,9 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
81 783,6 61 337,7 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 

1 538 125,9 310 135,70 



Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации  
2 332 108,2 1 800 601,8 

Иные межбюджетные трансферты 376 873,2 88 937,70 

Доходы бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации от возврата остатков 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет 

79,1 79,1 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет 

-10 036,1 -10 036,1 

ВСЕГО ДОХОДОВ 5 240 928,7 3 000 502,0 

Р А С Х О Д Ы     

Общегосударственные вопросы 185 781,2 121 445,4 

В том числе     

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

87,0 43,7 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

61 551,8 35 058,0 

Судебная система 46,7 6,2 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

15 749,0 10 066,5 

Резервные фонды 2 576,9 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 105 769,8 76 271,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
25 784,3 19 328,0 

В том числе     

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 

25 784,3 19 328,0 

Национальная экономика 353 753,2 76 074,1 

В том числе     

Сельское хозяйство и рыболовство 15 041,6 4 170,5 

Транспорт 18 333,6 13 624,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 318033,5 57 854,6 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
2 344,5 425,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 1 055 170,7 110 284,5 

В том числе     

Жилищное хозяйство 10 420,5 9 570,8 



Коммунальное хозяйство 870 895,6 89 471,3 

Благоустройство 108 287,3 1 109,1 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
15 567,3 10 133,3 

Образование 2 175 892,6 1 490 771,5 

В том числе     

Дошкольное образование 921 026,8 540 739,0 

Общее образование 1 046 003,6 797 151,3 

Дополнительное образование детей 153 378,8 113 584,0 

Профессиональная подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 
293,9 143,5 

Молодежная политика 19 944,3 15 215,2 

Другие вопросы в области образования 35 245,2 23 938,5 

Культура,  кинематография  104 530,8 72 979,8 

В том числе     

Культура  97 241,8 68 604,3 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии  
7 289,0 4 375,5 

Здравоохранение  253 778,5 42 193,4 

В том числе     

Стационарная медицинская помощь 165 115,8 45 959,2 

Амбулаторная помощь 4 667,6 1 683,0 

Другие вопросы в области здравоохранения 83 995,1 48 551,2 

Социальная политика 1 183 166,3 861 740,9 

В том числе     

Пенсионное обеспечение 5 027,4 3 468,2 

Социальное обслуживание населения 104 648,6 79 361,9 

Социальное обеспечение населения 295 614,1 201 746,6 

Охрана семьи и детства 755 689,4 201 918,8 

Другие вопросы в области социальной 

политики 
22 186,8 15 245,4 

Физическая культура и спорт 7 376,0 2 634,9 

В том числе     

Массовый спорт 4 442,0 681,5 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 
2 934,0 1 953,4 

Средства массовой информации 2 000,0 879,3 

В том числе     

Телевидение и радиовещание 1 000,0 156,2 

Периодическая печать и издательства 1 000,0 723,1 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 
11 112,4 5 312,0 

Обслуживание государственного внутреннего 

и муниципального долга 
11 112,4 5 312,0 



Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации  

82 098,1 63 891,9 

В том числе     

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

82 098,1 63 891,9 

ВСЕГО РАСХОДОВ 5 390 444,1 2 921 535,7 

ДЕФИЦИТ(-), ПРОФИЦИТ(+) -149 515,4 78 966,3 

Источники финансирования дефицитов 

бюджетов 
149 515,4 -78 966,3 

Кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 
74 400,0 4 400,0 

Привлечение кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации 
124 400,0 25 000,0 

Погашение кредитов, предоставленных 

кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации  

50 000,0 20 600,0 

Изменение остатков средств 75 115,4 -83 366,3 

 

 


